
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO
PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA
N. 484 DEL 27/12/2018 REG. GEN.

N. 159 DEL 21/12/2018

OGGETTO: COPERTURE  ASSICURATIVE  VARIE  -  ESTENSIONE  TUTELA LEGALE: 
DETERMINAZIONI  
CIG: Z8D26750E5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

-          Questo  Ente  dispone  di  alcune  coperture  assicurative,  riguardanti  RCT,  RC 
patrimoniale, tutela legale;

-          Nell’ottica di tutela dell’ente, in ordine ai possibili costi di eventuali patrocini 
legali  e/o  rimborsi  spese  legali  e/o  risarcimenti  per  colpa  lieve,  è  opportuno 
implementare l’ultrattività e/o retroattività di alcune polizze, oltre che adeguare i 
massimali;

-          In particolare, ciò riguarda la tutela legale;

-          Il  broker  incaricato  ha  esperito  autonoma  indagine  di  mercato,  il  cui  esito 
conclusivo è il seguente (mail del 26.11.2018 protocollo Costigliole n. 10144):

-          Tutela legale: postuma contrattuale passaggio da anni 1 ad anni 2, ferma 
la durata di anni tre da cessazione carica e/o funzione;
-          Retroattività passaggio ad anni 5;
-          Nuovo premio annuo lordo euro 5.460,00 
 

Dato  atto,  per  quanto  riguarda  i  costi  relativi  a  copertura  dei  rischi  relativi  agli 
amministratori, di quanto segue:

o   la normativa contrattuale dispone la necessità di tutela assicurativa 
dei responsabili di servizio; l’art. 86 del d. lgs. N. 267/2000, aggiornato con 
il  decreto  78/2015  (articolo  7  bis)  convertito  dalla  legge  n.  125/2015, 
prevede che “gli enti locali di cui all’articolo 2 del presente testo unico, senza  
nuovi  o  maggiori  oneri  per  la  finanza  pubblica,  possono  assicurare  i  propri  
amministratori contro i rischi conseguenti all’espletamento del loro mandato”;



o   questo  ente  ha  già  in  corso  copertura  assicurativa,  sia  per  il 
personale,  sia per gli amministratori,  anche per quanto concerne l’R.C. 
patrimoniale e la tutela legale; 
o   la Corte dei Conti tra l’altro ha chiarito il significato della novella 
normativa  di  cui  sopra,  indicando  nelle  spese  di  funzionamento 
l’aggregato di riferimento per la determinazione del limite, “in quanto, da  
un lato, comprensivo delle spese afferenti al mandato degli amministratori ma,  
dall’altro  lato,  non  così  ampio  da  ricomprendere  anche  le  uscite  destinate  a  
soddisfare  le  finalità  pubbliche  il  cui  perseguimento  è  demandato  
all’Amministrazione”.;  l’espressione  “senza  nuovi  o  maggiori  oneri  per  la  
finanza  pubblica”  deve  quindi  essere  intesa  nel  senso  che  “non  sia  
consentita,  sulla  base  del  novellato  art.  86,  comma  5,  primo  periodo,  
l’introduzione o l’aumento della spesa per la voce in esame allorquando la stessa  
determinerebbe  un  innalzamento  delle  spese  relative  all’organizzazione  e  al  
funzionamento  complessivamente  sostenute  dall'ente  locale  rispetto  a  quanto  
risulta nel  rendiconto relativo al  precedente esercizio,  essendo invece possibili  
eventuali  compensazioni  interne.”  (Sezione controllo  Puglia,  33/2016/PAR; 
(Sezione controllo Lombardia deliberazione n. 452/2015 e n. 470/2015));

 
 
Dato  atto  che,  sotto  il  profilo  del  limite  di  spesa,  sono  possibili  e  saranno  attuate  le 
compensazioni  interne  come  ipotizzato  dalla  Corte  dei  Conti,  in  modo  che  vi  sia 
complessiva invarianza di spesa la normativa contrattuale dispone la necessità di tutela 
assicurativa dei responsabili di servizio; 

Dato atto che trattasi di integrazione di polizza in corso di validità;
Considerato che, il prezzo di aggiornamento del servizio in oggetto può ritenersi congruo 
sulla  base  dell’analisi  compiuta  autonomamente  dal  broker  nell’ambito  del  mercato 
assicurativo, mercato fortemente ristretto per la tutela legale;

Viste le disposizioni di cui all'art. 183 comma 8, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii., che 
prevede l'obbligo, a carico dei responsabili che adottano provvedimenti che comportano 
impegni di spesa, di accertare, preventivamente, che il programma dei seguenti pagamenti 
sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si  
da atto che:

-           il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte 
corrente del bilancio di esercizio;
-           a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta 
compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica;

Dato atto che l’impegno di spesa verrà formalizzato entro il periodo di copertura per il  
pagamento  o  entro  il  maggiore  termine  concesso,  come  previsto  dalle  condizioni  di 
polizza, previa provvista finanziaria;
Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di 
regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 così come introdotto 
dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174, costituito dalla sottoscrizione della presente, e  



inteso  come  conformità  alla  ceck  list  utilizzati  nei  controlli  interni  successivi  sotto  la 
direzione del segretario;

 
DETERMINA
 
1.                  Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;
2.                  Di  integrare  la  copertura  assicurativa  per  tutela  legale  come  indicato  in 
premessa, nell’ambito della polizza in corso, con postuma contrattuale da anni 1 ad anni 2,  
ferma restando anni 3 da cessazione carica e/o funzione, retroattività passaggio ad anni 5;

3.  Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme:

 

Esercizio 
2018

€ 750,00 Cap. 140/61  Oneri per le assicurazioni 

Missione 01

Programma 2

Titolo 1

Macro 110

Piano Finanziario U.1.10.04.01.003

Creditore Aon Spa

 CIG Z8D26750E5  CUP

Esigibilità 31/12/2019

Esercizio 
2019

€ 1.260,00 Cap. 140/61  Oneri per le assicurazioni 

Missione 01

Programma 2

Titolo 1

Macro 110



Piano Finanziario U.1.10.04.01.003

Creditore Aon Spa

 CIG Z8D26750E5  CUP

Esigibilità 31/12/2019

5)  Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica. 

            

Di dare atto che data del presente provvedimento è da intendersi quella dell'avvenuta sottoscrizione 
in formato digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del documento.

Costigliole Saluzzo, lì  27 dicembre 2018

Il Responsabile del Servizio Tecnico
DOTT. FLESIA CAPORGNO PAOLO *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce  
il documento cartaceo e la firma autografa


